⁶¹ Desde *an*, subrayado.

⁶² Sobre el margen externo: *Sacra Scriptura.*

⁶³ Desde *nam*, subrayado.

⁶⁴ Desde *secundo*, subrayado.

⁶⁵ En el ms.: *authorites*.

⁶⁶ Sobre el margen superior: *De sacra theologie doctrina.* También así en los ff. 8v, 10v y 12v.

⁶⁷ 2Pe, 2, 15-17.

tarditatem et nequitiem⁶⁸, et etiam quia | dulcior est veritas elaborata quam si oculis omnium | pateret, et etiam ne proicerentur margarite ante porcos. | Vide Apostolum, *Ad Ephe.* 4⁶⁹, et *I Cor.*, 14⁷⁰, ubi explicat quomodo sunt necessarii doctores et prophetia, id est interpretatio Scripture. |

Cum ergo Deus non deficiat in necessariis⁷¹ sue Ecclesie, | credendum est quod Deus non relinquit suam Ecclesiam sine | idoneis interpretibus, qui optime exposuerunt sacram Scripturam. Contra Lutherum, dicentem quod nullus doctor | nec omnia concilia habuerunt verum sensum Scripture, | nos dicimus oppositum, quod scilicet sacra Scriptura est sufficienter | exposita quantum requiritur ad mores et fidem; | et oppositum est hereticum. Qui ergo vult Scripturam | callere videat sacros doctores. |

Sed queres forsam si iam sufficienter est exposita Scriptura per sacros doctores antiquos (Augustinus, Hyeronimus); || (**f. 6r**) ergo superflui sunt doctores scholastici et sacra theologia scolastica, sicut dicunt lutherani, qui abominantur Sententiarios. Respondetur quod omnia extrema sunt vitanda⁷², nec enim est tantum incumbendum doctoribus antiquis, nec etiam doctoribus scholasticis, sino dello con | dello; et ex duobus extremis, minus malum⁷³ | est semper vacare scholasticis, et est periculoso | valde illos relinquere. Ratio est quia doctores sacri, esto sufficienter exposuerint Scripturam, sed tamen omnes | materie morales sunt variis locis et per partes | explicate, hoc autem maximam parit confussionem | et difficultatem; quis⁷⁴ enim, etsi totum legat | Evangelium, colliget distinctam resolutionem⁷⁵ materie | temperantie aut alterius? Sicut ergo laude dignissimi habentur et merito qui iura civilia aut canonica distinete et per ordinem collegerunt, et | illud fuit valde necessarium ad intelligentiam iuris, | et ita omnino dicimus impresentiarum; nam scholastici dicunt clarius, distinctius quam omnia a sanctis patribus confuse digesta et plura alia. Ergo sunt | maxime extimandi; et non sunt abiciendi, | sed sunt valde necessarii; ordo enim valde iuvat, | ut dicit s. Thomas in prologo hoc. |

⁶⁸ En el ms.: *sequitiem*.

⁶⁹ Ef, 4, 14.

⁷⁰ 1 Cor. 14, 20.

⁷¹ Desde *cum*, subrayado.

⁷² Desde *respondetur*, subrayado.

⁷³ Desde *et ex duobus*, subrayado.

⁷⁴ Precedido por *quibus* tachado.

⁷⁵ En el ms.: *repolutionem*.

Articulus secundus. Queritur an sacra doctrina sit scientia.

Respondetur quod est scientia || (**f. 6v**)⁷⁶, sed est subalternata scientie dei et beatorum, quia principia | huius scientie non sunt nobis nisi in celo. |

Notandum pro intelligentia questionis quod sacra doctrina tripliciter capitur. | Primo pro intelligentia eorum que formaliter⁷⁷ in Sacra Scriptura | continentur; et sic non est scientia, sed fides. Secundo modo capitur | pro habitu quo ea que in Scriptura sunt declarantur et de|fenduntur per argumentationes; et sic accipit Augustinus .14. | *de Trinitate*, sicut defendimus iam advenisse Mes|siam et probamus ex impletione prophetie Iacob | et aliiis argumentis. Et hoc expectat ad sacram theo|logiam et non ad fidem tantum; nam multi sunt fideles | qui tamen hoc nesciunt probare. Tertio modo, pro habitu eorum | que deducuntur ex articulis fidei et ex dictis Scripture, | tanquam conclusiones ex suis principiis, sive per se sive cum | aliquibus propositionibus adiunctis, sicut inferimus | ex Scriptura quod in Christo sunt due voluntates, quod Christus est resibi|lis. In hoc arguento loquimur de sacra doctrina | non primo modo sed duobus ultimis, et maxime tertio modo. |

Durandus I questione prologi dicit quod theologia non est proprie | scientia univoce cum aliis scientiis; nam secundum Aristotelem | scientia procedit ex principiis per se notis lumine naturali. | Hoc tamen non reperitur in theologia; nam omnia sunt obs|cura, ergo idem sentit Scotus .3. d. 24 et Gregorius 1^a [quaestione]⁷⁸ prologi | et Petrus de Aliaco, Marsilius, Gabrielis, Ocham. || (**f. 7r**) Pro explicatione questionis notandum primo quod assensus theologicus [est]⁷⁹ | inevidens secundum omnes doctores communiter, nisi forte Capreolus, | qui indistincte loquitur et videtur sentire quod sit evidens, | et aliqui etiam moderni viri doctissimi; sed tamen probatur. | Nam peto unde possit evidentia provenire nisi a prin|cipiis que tamen non sunt in nobis evidentia. Ergo conclusiones theo|logice non sunt evidentes, nec est assensus illarum, | sed dicas satis esse quod sint evidentia apud beatos; ergo, | quia illa evidentia non potest causare evidentiam conclusionum | in me nec potest facere beatus quod ego habeam evi|dentiam huius, Christus est Deus et homo. Item iam sequerentur | quod etiam articuli fidei iam essent evidentes nobis. Nam | bene sequitur Deus est risibilis, ergo Deus est homo. Antecedens est evidens | parte, ergo et consequens quod tamen est articulus fidei. Et sic di|co quod si Scotus etc. tantum voluerunt sentire quod non habemus | evidentiam de conclusionibus theologicis, dico nulla esse con|troversia nobiscum. Et si arguas pro Capreolo

⁷⁶ Sobre el margen superior: *An sacra doctrina sit scientia.*

⁷⁷ Corregido sobre palabra ilegible.

⁷⁸ En el ms.: - *q-* corregido sobre palabra ilegible.

⁷⁹ Corregido sobre *sunt* (?) tachado.

quod in | patria manet habitus theologicus sicut habitus aliarum | scientiarum, ergo est habitus evidens; antecedens probatur tamen ex Hieronimo, dicente: «discamus in terris illa quorum scientia | perseveret in celis»⁸⁰. Tunc ratione quia est habitus multo | perfectior aliis; habitus ergo communiter probatur, quia si manet | non erit opinativus habitus; nam beati nil sciunt per | operationem, sed evidenter et non essent beati quia iam || (**f. 7v**) aliquid aliis deesset, scilicet evidentiam conclusionum theologarum | quam possent desiderare etc. Ad hoc respondet: concedo antecedens quod habitus ille manet | in patria, imo videtur quod habitus etiam opinativi maneat; nam melius est opinative scire aliqua quam | prorsus ignorare. Nego tamen quod sit evidens et quando dicitur quod hoc repugnat habitui et statui beatorum | dico quod duplex est imperfectio, altera positiva, | ut error - et hec non potest esse in patria - altera | est negativa, et illa non repugnat statui beatifico, scilicet carere aliquibus, et quia inevidentia | non dicit nisi carentiam quandam, ideo potest esse in patria | et hoc potest probabiliter dici. Sed tamen quia probabilius est quod | beati vident in Verbo omnes conclusiones et principia theologiae evidenter, ideo aliter respondet: negando quod habitus | ille non maneat in patria et, si maneant alii | habitus scientifici, nam alii sunt evidentes et perfecti in suo genere. Hic vero inevidens est imperfectus. | Ad Hieronimum dico quod loquitur non⁸¹ de scientia, sed de obiecto | scientie voluit dicere quod illas propositiones hic discamus | que expectant ad cultum divinum⁸², qui manet etiam in patria. |

Tertio dico ad argumentum et probabiliter concedo quod | manet habitus ille, ergo erit iam evidens. Nego. | Sed tamen sequitur quod in⁸³ patria erit evidens, non tamen apud nos. Nam tunc videmus evidenter principia || (**f. 8r**) et conclusiones in Verbo et sic omnia erunt evidencia, modo autem | apud nos omnia sunt obscura et ideo non est evidens, | sicut quando quis addiscit musicam per principia arithmetica⁸⁴, que tamen sunt illi inevidentia non est illi habitus | evidens; fiet tamen illi evidens quando discet arithmeticam⁸⁵.

Secunda conclusio principalis: parum refert vocare | scientiam, aut non scientiam sacram theogiam. | Nam est questio de nomine; melius tamen est quod vocetur scientia | sicut locuti sunt doctores antiqui. Nam appellatioenes rerum maxime sumuntur ex auctoritate loquenter. Sed sic loquitur Augustinus, 14 *De trinitate* et Apostolus | I Corinthiis, 12⁸⁶. Videtur etiam sic

⁸⁰ En el ms. toda la cita está subrayada.

⁸¹ Desde *Ad Hieronimum*, subrayado.

⁸² Desde *quod illas*, subrayado.

⁸³ En el ms.: *im.*

⁸⁴ En el ms.: *arithmetica*.

⁸⁵ En el ms.: *arithmeticam*.

⁸⁶ 1 Co. 12, 8.

loqui et 2. Corinthiis 8⁸⁷: «abun|datis fide et scientia, etc.», et Sap(ientium), 10⁸⁸: «dedit illi scien|tiam sanctorum, etc.». Nec obstat si Scriptura loquitur de | scientia infussa; nam si illa est scientia etiam erit | acquisita scientia, maxime quia sunt multe scientie | et procedunt ex principiis sibi inevidentibus; sed | sunt evidencia in scientia superiori, etc. Item hic habitus | non est opinio nec fides ergo scientia. Aliaco et Gregorius dicunt | quod est fides, sed est falsum; nam appellatur quis doctor | in theologia non quia plura credit, sed quia plura scit. Ergo.|

Tertia conclusio. Potest dici quod in rei veritate non est proprie sci|entia, quia non illi convenient omnes conditiones sci|entie, videlicet esse certam, necesariam, evidentem; | nam theologia non est evidens et ideo etiam si merito || (**f. 8v**) appellatur scientia quia habet multas condictiones scientie, sed | tamen non proprie et forte ita voluit sentire s. Thomas | De veritate q. 14, art. 9, ad tertium, ubi dicit quod theologia | non est tan perfecte scientia sicut alie et sic dicendo | nulla est controversia inter s. Thomam et Scotum.

Quarta conclusio et ma|gis conformis doctrine s. Thome est quod vere est scientia; | et probatur conclusio. Nam potissimum in scientia est quod sit necessaria | et certa; nam evidencia ad hoc facit et requiritur | ut faciat certius asentire conclusionibus. Nam de se non | est simpliciter necessaria conditio, sed illa duo habet theologia | super omnes scientias; nam omnes conclusiones naturales potest Deus multare⁸⁹, non tamen articulos fidei, nec conclusiones theologicas, | quia sunt de ipso Deo, quia non potest mutari nec alter se haberi. Item certius asentimus principiis et conclusionibus theologicis quam principiis naturalibus | et evidentibus. Ergo. Secundo etiam probatur; nam secundum Aristotelem | stultum est querere eamdem evidentiā in omnibus | facultatibus et disciplinis, sed contenti esse debemus | certitudine et evidencia que in tali materia potest reperiri | et haberi. Mathematicus enim potest omnia ostendere | evidenter, sed non philosophia moralis nec naturalis, | et ita in tota doctrina Aristotelis non invenietis quinque | demonstrationes, si appelles demonstrationem in rigo|re que procedit ex evidentibus et habeat discursum | suum evidentem. Satis est quod dicatur ratio que sanum || (**f. 9r**) intellectum persuadet et astrologi et medici | communiter procedunt per locum ab authoritate et illa facit | evidentiā in illa facultate; sic ergo theologia esto | non habeat illam maximam et methaphysicam | evidentiā, habet tamen tanta quantam habent scientie | subalterne que procedunt per principia credita et per | locum ab authoritate.

⁸⁷ 2 Co. 8, 7.

⁸⁸ Sab. 10,10.

⁸⁹ Desde *nam omnes*, subrayado.

Articulus tertius: An theologia sit una scientia.

Respondetur quod sic. Gregorius | questione 3 prologi ponit conclusionem generalem, quod scilicet nulla scientia | est unus habitus omnium conclusionum, sed sunt plures habitus; nam alius qui | unicam sciret conclusionem haberet illam scientiam totam et sci|ret omnes conclusiones, et ita dicunt communiter omnes recentiores. | Sit tamen prima conclusio tota theologia est unica scientia | et tota dialectica est unica scientia et sic de aliis | pro cuius probatione supponendum⁹⁰ non esse inconveniens | quod aliquid sit unum in uno genere et plura in alia | genera, sic domus in genere entis fuit plura et tamen in | genere artificati est una et binarius est unus nu|merus et tamen sunt duo essentia; ita ergo dicendum est de scientia | quod dicetur una in genere scientie et tamen sunt plures qualitates et illa | dicuntur una que habent unum obiectum formale; nam obie|cto sumitur unitas et species scientiarum sicut est poten|tiarum, sed theologia habet unum obiectum scilicet Deum | et ita de aliis scientiis, ergo quelibet est una scientia || (**f. 9v**)⁹¹ etiam si fortassis sint plures qualitates et plures habitus | aut plures species, et ita dicit Marsi(lius) et divus Thomas et communiter | omnes quod theologia est unica scientia. Secunda conclusio: tota the|ologia et quelibet alia scientia est unus habitus, dato | quod componatur ex pluribus qualitatibus. Probatur quia unitas actus | sumitur ex unitate obiecti. Ergo. Tertia conclusio: esto quod sit | probabile quod una scientia est plures qualitates, tamen probabilius | est quod est tantum unica qualitas simplex. Hec conclusio videtur | esse divi Thome I-II^{ae}, q. 54, art. 4 et probat quia unica po|tentia que est unica simplex qualitas extendit se | ad omnia que continentur sub uno obiecto ergo, pari ratione, una | qualitas theologica extendisse ad omnes conclusiones con|tentas sub uno obiecto etc. Et ad argumentum Gregorii⁹² quod iam | sequeretur quod qui scit unam conclusionem sciret omnes negatur | sequela. Nam calor intensius et remissius sunt eius|dem speciei, et tamen intensius producit flamam, sed | non remissius. Et ita dico quod habitus prime conclusionis et centesime conclusionis | sunt eiusdem speciei, ergo habitus prime poterit producere habitum | centesime. Nego contrarium etc. Et si instes adhuc quod non | est unus habitus erroneus circa omnes conclusiones, ergo nec unus scientificus, primo nego antecedens imo unus; etsi specie differant | ipse conclusiones, sed tamen reducuntur ad unum habitum; sed tamen secundo | respondetur negando consequentiam, ratio est quia omnes conclusiones theologice

⁹⁰ Desde *pro cuius*, subrayado.

⁹¹ Sobre el margen superior: *De sacra doctrina*.

⁹² Sobre el margen interno del f. 9v, la misma mano añade: *Responsio ad argumentum Gregorii*.

reducuntur ad unum habitum sub una ratione formalis, || (**f. 10r**)⁹³ scilicet quia sunt revelatae. Et vero errores sunt varii; | nam multis rationibus diversis procedunt errantes, forte omnes | errores qui habent unum obiectum sunt unus error specificus.

Articulus quartus: | An sacra doctrina sit scientia practica.

Respondetur prima conclusio: | theologia nec est pure practica, nec pure speculativa, sed altior comprehendens utrumque eminenter; | secunda conclusio magis est speculativa. |

Articulus quintus: An sit dignior aliis scientiis.

Respondetur quod est dignissima inter omnes scientias, tunc ex dignitate obiecti, | tunc ex certitudine procedendi. |

Articulus sextus: An vocetur sapientia.

Respondetur affirmative et ratio est | quia agit de rebus altissimis. Notandum tamen quod sapientia | debet esse coniuncta virtuti; nam initium sapientia timor Domini, unde theologus nisi sit studiosus⁹⁴ non debet | dici sapiens.

Articulus septimus: | An sit Deus obiectum theologie.

Respondetur affirmative. Nam | omnia que tractat referuntur in Deum⁹⁵ sicut in⁹⁶ finem aut | sicut in principium. Theologi movent questionem in prologo | [sententiarum] que res sit obiectum alicuius scientie, an sit ipsa | res a parte rei vel an sit questio et noticia que formatur ex ipsa. Gregorius ponit conclusionem quod obiectum scientie non | est res aliqua preter ipsam animam; nam omnes res sunt || (**f. 10v**) temporales et contingentes, adverso scientia non est | de contingentibus secundum Philosophum 6 *Ethi.* capitulo Postremo.⁹⁷ Respondetur tamen | contra hos doctores quod obiectum scientie est res ipsa extra animam, | videlicet in philosophia ens mobile, in theologia

⁹³ Sobre el margen superior: *Questio prima an sit Deus obiectum theologie.*

⁹⁴ En el ms.: *studiosius*.

⁹⁵ Corregido sobre *demum* (?).

⁹⁶ In añadido en el interlineado.

⁹⁷ Cf. Aristóteles, *Ética a Nicómaco*, VI, 1139b, 20-22. Cf. también: *Analíticos posteriores* I, 1, 71 y siguientes.

Deus. | Est conclusio divi Thome II-II^{ac} q. 1. art. 2, et probatur quia obiectum vel | subiectum scientie est id de quo scientia tractat, sed agit | de Deo, ergo. Ad argumentum in contrarium respondeatur cum divo Thoma quod duplex⁹⁸ | est obiectum, alterum inmediatum - et⁹⁹ hoc est conclusio - alterum | vero mediatum, et hoc est ipsa res ad extra, sed tamen hoc | est obiectum principalis; nam res ipsas pretendimus | scire potius quam conclusiones. Nec ista proprie loquendo dicuntur duo | obiecta, quia secundum Philosophum ubi unum pro alio ibi est tantum | unum; nam eodem asensu cognosco conclusiones et ipsam | rem, sicut nec sunt duo obiecta beatitudinibus, et vi|sio Dei et Deus ipse, sed tantum unum. Quando ergo dicitur quod | scientia est de necessariis intelligitur de conclusionibus, de obiecto | inmediato; nam obiectum mediatum et principalius non | opus sit necesarium. Secundo dico quod etiam res ipse sunt neceſarie; puta species rerum, esto individua sint corru|ptibilia. Nam hominem esse est neceſſe, nec valet controversia | hominem esse est neceſſe ergo hunc hominem esse est neceſſe. Nam | variatur appellatio secundum bonam philo(sophiam), quicquid dicant mo|derni sumuliste. | An Deus sit obiectum adequatum theologie. Sic dicit || (**f. 11r**) s. Thomas. Videtur quod non, quia iam comprehendemus Deum ipsum. | Probatur. Nam ad potentiam seu habitum habentem obiectum | aliquid adequatum expectat considerare omnia que sunt | sub tali subiecto aut obiecto, sicut ad potentiam visi|vam considerare quicquid est coloris aut lucidi. | Ergo ad theogiam expectat considerare quicquid est in Deo, | quid tamen est impossibile etiam in patria. Ad hoc Gregorius dicit quod | Deus est obiectum theologie in quantum est glorificatus. Dico¹⁰⁰ | tamen quod Deus sub ratione deitatis est obiectum theologie et nego | quod sit Deus comprehensibilis a nobis, quia ad comprehensi|onem rei alicuius non sufficit cognoscere omnia predicata | et convenientia, sed quod illa cognoscat eo modo quo sunt | cognoscibilia omnia. Adverso non est evidentia in cognitione | theologica. Ergo nec est ibi comprehensio. Item etiam esto | expectet ad theogiam, considerare omnes questiones et conclusiones que | possunt de Deo formari, sed tamen non potest omnes illas scire | aut cognoscere, sicut nec astrologus potest omnia scire que | de astris possunt intelligi. Sed probatur quod Deus non sit | obiectum theologie sub ratione deitatis; nam obiectum fidei est | veritas prima II-II^{ac} , q. 1 art. 1, et tamen in hoc articulo 1 dicit quod | est idem obiectum theologie et fidei. Ergo si dicatis quod est | idem Deus et veritas prima, conclusio quia oportet asignari rationem | formalem obiecti. Pro explicatione notandum quod obiectum potest dupliciter | considerari, uno modo materialiter, et est ad illud

⁹⁸ Desde *Respondetur*, subrayado.

⁹⁹ Et añadido en el interlineado.

¹⁰⁰ Subrayado.

quod termi[natur]¹⁰¹ potentia sub quacumque ratione sit et sic obiectum vi[ssus] est quantum; alio modo consideratur formaliter et est ratio | sub quacumque potentia fertur in tale obiectum, et sic obiectum | vissus est lucidum. Nam si videmus colorem et quantum | ex eo est, quia sunt lucidi, et sic etiam obiectum materiale¹⁰² astrologi est celum, formale autem est celum in quantum est | mobile. Secundo notandum quod obiectum formale aduc est duplex¹⁰³: | alterum est terminativus aliquid, scilicet terminatur potentia ut color, respectu vissus quia non solum vissus | terminatur ad colorem, sed video illum in quantum est | color; aliud est obiectum formale, idest ratio¹⁰⁴ formalis, | sub qua aut per quam fertur potentia in suum | obiectum terminativum. Sic est lumen respectu vissus; | non video colorem nisi per visum alias lucem, | et est differentia inter colorem et lucem, quia non oportet | quod videndo colorem videam lucem, sed tamen video | colorem sub luce. Item formale obiectum astrologie¹⁰⁵ est celum in quantum mutabile, sed est aliud | obiectum formale que sunt principia et media quibus mediabantibus assentio questionibus astrologis. | His¹⁰⁶ subpositis, patet quod quando queritur de obiecto scientie potest asilgnari duplex obiectum, scilicet materiale vel formale¹⁰⁷, et || (f. 12r)¹⁰⁸ formale aduc duplex ut diximus. Sic ergo obiectum mate[ri]ale fidei est Deus, et obiectum formale est Deus sub ratione | deitatis aut veritatis prime revelate, quod idem¹⁰⁹ est; | nam ideo credimus Deo revelanti aliquid quia est prima | veritas, que non potest fallere. Et ita s. Thomas aliquando asilgnat pro obiecto formali fidei Deum ipsum, aliquando | veritatem primam et pro obiecto theologie Deum et veritatem primam; nam idem sunt omnino. | Sed si instes aduc quod habitus distinguntur per obiecta | formalia, ergo aliud obiectum habet fides et aliud theologia. Nam sunt habitus diversi, ergo male dicitur quod sunt | idem obiectum theologie et fidei, sicut dicit s. Thomas: Ad hoc | dico quod res dupliciter possunt distingui, aut per differentias | genericas, sicut substantia et accidens animatum et | inanimatum, aut per differentias specificas, sicut | omnes sensus differunt inter se. Nam omnes convenient | in una differentia genericia quia sunt potentie cognitive | et differunt specificice per obiecta diversa; et ita habi[tibus] et potentiiis que sunt eiusdem generis oportet asignari | diversa obiecta formalia, que sunt sicut differentia specifi[ca] quibus

¹⁰¹ (f. 11v). Sobre el margen superior: *An Deus sit obiectum theologie.*

¹⁰² Desde *et sic*, subrayado.

¹⁰³ Desde *secundo*, subrayado.

¹⁰⁴ Desde *aliud*, subrayado.

¹⁰⁵ Desde *item ad astro-*, subrayado.

¹⁰⁶ Corregido sobre *his*.

¹⁰⁷ Desde *obiectum*, subrayado.

¹⁰⁸ Sobre el margen superior: *Questio prima. Duplex obiectum scientie.*

¹⁰⁹ Corregido desde *quidem*.

distinguntur, sicut distinguntur due fides, altera | Christianorum et altera Turcorum, scilicet aut due opiniones. || (**f. 12v**) Adverso, quando habitus differunt genere non oportet quod distinguatur per obiecta formalia, sed per alia differentias | genericas, et sic differunt scientia theologica | et fides. Nam differunt genere et sunt diversi rationis habitus | et his non intelligitur illa maxima quod habitus differunt | per obiecta formalia, nec inconvenit quod tales habitus | habeant idem obiectum quando quidem sunt habitus differentes. | Alii tamen thomiste dicunt aliter quod Deus ut veritas prima | vel ut Deus est, est obiectum fidei sub ratione immediate | revelantis, idem autem Deus et veritas prima, ut mediatae revelans est obiectum theologie; sed nescio an hec sit legitima expositio divi Thome. |

Articulus octavus. An sit argumentativa.

Respondet divus Thomas per tres | conclusiones. Prima conclusio: theologia non arguit ad probandum sua | principia, sed tantum probat conclusiones ex principiis. Secunda conclusio: dis|putat tamen arguendo contra negantes eius principia. | Tertia conclusio: disputat etiam salvando argumenta facta | contra eius principia. |

Queritur¹¹⁰ quot sunt loca arguendi in theologia. | Pro explicatione huius notandum est ut colligitur ex solutione ad secundum | quod fuit error aliquorum dicentium non esse utendum | authoritatibus Scripture Sacre ad confirmationem conclusionum | theologarum, sed tantum arguendum esse rationibus. Sed hoc | est hereticum. Alii oppo(situm) sentiebant, videlicet nullis || (**f. 13r**) rationibus¹¹¹ humanis utendum esse sed sola Scriptura uten|dum esse theologis, et hoc est refutum aliquorum | recentiorum et lutheranorum. Hoc est expresse contra doctrinam sanctorum Augustini et Hieronymi etc., qui dicunt esse uten|dum humanis disciplinis; et hoc significat | expoliatio egipciorum¹¹², et sic explicant aliqua | loca Scripture sicut illud de sapientia que vocavit ancillas suas ad arcem et illud Deutheronomii de | captiva alienigena cuius ungues et capilli | erant scindendi - quod explicat Origines - de hummanis disciplinis. Ita sunt ussu omnes sancti tam greci |

¹¹⁰ Añadido en el margen por la misma mano: *De modo procedendi*.

¹¹¹ Sobre el margen externo de la hoja, a lo largo de la misma, está añadido por la misma mano: *Hic esset disputandum de libris canonicis, sed tamen hanc materiam sufficienter explicuit Magister Soto in repetitione. Vide*. Se refiere probablemente a la *relectio* de Domingo de Soto *De canone sacrae scripturae* pronunciada durante el año académico 1538-1539. Cf. V. Beltrán de Heredia, *Domingo de Soto, Estudio biográfico documentado*, Biblioteca de Teólogos Españoles, Salamanca 1960, p. 115.

¹¹² Cf. Ex 12, 35-36.

quam latini, imo¹¹³ et apostoli usi sunt humana | eloquentia et poetarum dictis. Sunt ergo omnia extrema | vitanda, ut non inmoremur perpetuo studio | humane scientie, nec etiam illa adeo recesemus | ut simus idiote, imo potest esse excessus in uten|do sacris litteris; nam non sunt pessime ducende | in expositionibus extortis. Imo vicio datur | Bernardo quod sic illa utitur, ac si esset proprium idioma. | In hoc enim excesse (sic) sunt doctores greci latinos (sic). | His suppositis ex s. Thoma hoc articulo ad secundum et etiam II- II^{ae} | q. I, art. 10, colliguntur aliqua loca communia argu|mentandi in theologia. Primus et potissimus locus || (**f. 13v**) et magis proprius est sacra scriptura. Secundus proprius locus et firmus | est authoritas totius ecclesie universalis in rebus fi|dei et morum. Tertius est etiam proprius et firmus, concilium generale | rite congregatum. Quartus est concilium provinciale, sed est tantum probabi|lis locus. Quintus, authoritas sanctorum doctorum, qui est locus probabi|lis. Verum est quod Antoninus¹¹⁴ dicit tertia parte *Historie*, tractatus 22, | c. 9¹¹⁵, esse potissimum locum ab authoritate etiam sanctorum; | nam sic sunt argumentati doctores latini contra grecos | in concilio Flore(ntino) ad probandum processionem Spiritus Sancti¹¹⁶. |

Sextus est authoritas et diffinitio Pape; nam est locus fir|mus in rebus fidei et bonis moribus. Septimus est consensus | communis theologorum. Octavus, ratio naturalis. Nonus, authoritas |philosophorum¹¹⁷.

¹¹³ Precedido por *et* tachado.

¹¹⁴ Antoninus de Florentia, *Chronica partibus tribus distincta ab initio mundi ad MCCCCLIX Christi*. Esta obra de Antonino de Forciglione (1389-1459, O. P.) se publica en Venecia en 1480; a ella le siguieron otras ediciones en 1484, 1491, 1517, 1525, 1585, 1586. Cf. *Antoninus*, en J. Quetif – J. Echard, *Scriptores Ordinis Praedicatorum recensiti, notisque historicis et criticis illustrati*, tomo I, Apud Christophorum Ballard et Nicolaum Simart, Lutetiae parisiorum MDCCXIX, pp. 817-819.

¹¹⁵ Se trata del cap. XI y no del IX. Cf. *Divi Antonini Archiepiscopi Florentini et doctoris s. theologiae praestantissimi chronicorum, tertia pars*, ex officina Iuntarum et Pauli Guittii, Lugduni, 1586, Tit. XXII, cap. XI, pp. 529-530.

¹¹⁶ Cf. Cómo se pronunció el Concilio de Florencia (17º ecuménico, 1439-1445) por lo que concierne a la procesión del Espíritu Santo en el decreto sobre la unión con los griegos redactado en 1439, en H. Denzinger, *Enchiridion Symbolorum, definitionum et declarationum de rebus fidei et morum*, ed. bilingüe de P. Hünermann, EDB, Bolonia 1996, 1300-1303, pp. 578-581.

¹¹⁷ Sobre el margen externo, en sentido de su largura, está añadido por la misma mano: *Castro in principio sui libri de heresis dicit quod sicut est hereticum negare ecclesiam aut conciliorum diffinitiones, ita est negare omnes doctores sanctos. Idem dicit Cano 1 p. q. 1. ar. 8 in lectura ultima; nam sancti sunt dati in doctores ecclesie et sic si omnes errarent iam etiam ecclesia et concilia possent errare*. Sobre el margen superior: *De sensibus Sacre Scripture*. El libro de Alfonso de Castro, OFM, *Adversus omnes haereses, libri XIII*, fue publicado por primera vez en parís en 1534. El texto tuvo varias ediciones, entre las que recordamos aquélla de 1541 publicada en Salamanca (cf. *infra* nota 143).

Articulus nonus. An debeat uti metaphoris.

Respondeatur affirmative. | Vide rationes apud s. Thomam. | Circa hunc articulum notandum quod in Scriptura sensus metaphoricus est literalis, ut illud «nemo mittens manum ad aratum»¹¹⁸ non est sensus literalis quod mittat | manum ad aratum sed est sensus literalis quod incipiens bonam vitam et relinquens illam non | est aptum regno Dei¹¹⁹; et illud «ego sum vitis vera»¹²⁰ sensus | est quod Christus est vita nostra et non possumus habere | vitam nisi in¹²¹ illo¹²². Unde Hieronimus super Ezechielem, 36 et Hierremiam, 19 dicit quod aliqui non intellexerunt Appocalipsim. || (**f. 14r**) Ut est illud c. 20: «Vidi Hierusalem descendente»¹²³; | nam quidam dixerunt quod Christus descensurus erat | post mille annos et regnaturus. Ita dixit Hierneus, Tertullianus, Lactantius, Victorinus¹²⁴ papa, quia non capiebant | sensus metaphoricos. |

Articulus decius. An sub una littera sint plures sensus literalis | in Sacra Scriptura.

Respondeatur affirmative¹²⁵. | Queritur an sit ponendus sensus mysticus in Scriptura. | Respondeatur affirmative et oppositum esse hereticum¹²⁶ quia est contra | authoritates Christi et apostolorum. Nam sic explicit illud | de serpente eneo¹²⁷, ut scilicet mystice significatur Christum | esse in cruce exaltandum, et illud de Iona qui fuit | in ventre ceti¹²⁸, et illud «os non comminuetis ex eo»¹²⁹, | et illud «ex Egypto vocavi filium meum»¹³⁰, et illud «Abraham duos filios habuit»¹³¹.